^a Ita Hovedenus, sed quatuor tantum habentur in nomenclatura episcoporum, quam in notis ad Guilielmi Neubrigensis histor. lib. 3. cap. 2. edidit Johannes Picardus nempe Constantinus episcopus de Quidalua, qui Laonensis fuisse putatur, Bricius Lunbnensis sive Limericensis, Augustinus Waterfordensis, et Fælix Lis-morensis.

fuisse, libro secundo expugnat. Hibern. cap. 23. narrat Giraldus Cambrensis. Eo tempore, Dubliniensi suæ metropoli præsens hoc impetratum est ab eo privilegium, ex antiquo Dubliniensi archiepiscopi regesto, quod Crede mihi appellat, a nobis exscriptum. Obiit apud Augiense Normanniæ castrum (cujus Richardus Strongbous comes fuerat, qui Dubliniam et Lageniam, Laurentii sedem metropolitancam et provinciam, ipso vivente et vidente subjugavit :) quum patriæ ab Anglis vastatæ calamitatem deplorasset, miserabiliter lingua materna dicens : “ Heu popule stulte et insipiens ; quid jam facturus es ? Quis sanabit aversiones tuas ? Quis miserebitur tui ? ” Atque ita, XVIII. kalendas Decembris, “ cum sextæ feriæ terminus advenisset, in confinio sabbati subsequentis spiritum sancti viri requies æterna suscepit ; ” inquit vitæ ejus scriptor. Annum, quem ille tacet, annales nostri assignant MCLXXX. quo et 14. dies Novembris in sextam feriam incidit. Rogerus Hovedenus, et eum secutus Cæsar Baronius, in annalibus suis ad sequentem annum male referunt. Nam, ut ipse Rogerus postea confirmat, anno MCLXXXI. “ Henricus rex Angliæ, filius imperatricis, dedit Johanni Cumin, clerico suo, archiepiscopatum Divelinæ in Hibernia, VIII. Idus Septembris apud Euesham. (ideoque Novembris dies 14. qui electionem hanc antecesserat, ad annum MCLXXX. necessario retrahendus est.) et anno MCLXXXII. Lucius papa III. ordinavit Johannem Cumin in sacerdotem III. Idus Martii apud Velletre : deinde consecravit eum in archiepiscopum Divelinæ XII. calend. Aprilis, Dominica in ramis palmarum, apud Velletre ; ” cui calendarii quoque ratio suffragatur ; quæ anno MCLXXXII. Dominicam Paschalem 28. die Martii celebratam fuisse docet. In sanctorum vero numerum relatus est Laurentius ab Honorio III. anno MCCXXV. cujus canonizationis Bulla, data Reate, III. Id. Decembr. anno pontificatus 10. habetur in Laertii Cherubini Bullario ; tomo 1. pag. 49. edit. Rom. anno 1617.

EPISTOLA XLIX.

GIRALDI^a BARRII CAMBRENSIS, AD GUILIELMUM VERUM
HEREFORDENSEM EPISCOPUM.

De Mirabilibus Hiberniæ.

LECTIO certa prodest, varia delectat. Si ergo legendo proficere quæris: primo continentiam operis cum diligentia seriatim transcurras, quatenus et materiæ tenor, et tractandi modus, et rerum cohærentia cuncta patescat. Quoties vero transcurso volumine delectari volueris; circa titulos istos verseris. In prima distinctione: de avibus earumque naturis, et defectibus. De feris. De vermibus. De comparatione occidentis et orientis; usque in finem illius distinctionis. In secunda distinctione; de lupo cum sacerdote loquente. De muliere barbata, et in tergo cristata. De semibove viro semiviroque bove. De vacca cervina. De hirco ad mulierem accedente, et leone mulierem adamante. De mirandis sanctorum refugiis. De saltu Salmonis, et modo saliendo. De libro miraculose conscripto, et libro compositione. De vita Brendani. In tertia distinctione: de gentis Hibernicæ natura, moribus et cultu. De gentis ejusdem in musicis instrumentis peritia incomparabili. De commodis artis musicæ. In calce vero ejusdem distinctionis; De victoriis Anglorum regis Henrici II. et filiorum titulis, usque in finem operis. Notulas quoque contra magis nota-

^a C. A. 1190.

biles tam sententias quam sermones per loca disposui; ad quæ perfacile tota lectoris acies dirigatur. Præ omnibus autem titulis, meo iudicio, de musicis instrumentis et arte musica tractatus, pro sui captu laudabilior: quanto ibidem et materia inusitator, et stylus elegantior invenitur.

RECENSIO.

“Giraldus de Cambria oriundus, et australi ejusdem parte maritimisque Demetiæ finibus, non procul ab oppido principali de Penbroc castello, sc. de Mainarpu^a; ingenuis natalibus prosapiam duxit. Ex matre namque Angareth (filia Nestæ nobilis filiæ Resi principis Sudwalliæ, sc. filii Theodori) viro egregio Wilhelmo de Barri matrimonialiter copulata processit.” Ita de genere suo scribit, in 1. de vita sua libro cap. 2. Giraldus noster; qui a patre Barrii, a patria Cambrensis cognomen traxit. Is ab avunculo suo Davide, (Nestæ illius, quam Angli Annes vocant, filio) Brechiniensis archidiaconatus, qui e quatuor Menevensis dioceseos unus erat, munus accepit. Galfrido, anno MCXCVIII. defuncto, in Menevensi episcopatu successisse “Silvestrum Giraldum, vel potius Giraldidam, Mauricio nempe prognatum, Giraldis de Winsor (qui arcem condidit Pembrochianam) et Nestæ (sororis Griffini Australis Walliæ principis) filio;” in Menevensium episcoporum catalogo affirmat eruditissimus antistes D. Franciscus Godwinus. Silvestri nomen primus, quod sciam, Giraldo Johannes Lelandus imposuit: neque enim in vita, quam ipse conscripsit suam, neque in tot manuscriptis, quæ videre contigit, operum ipsius exemplaribus, ejusmodi quid adhuc invenire potui. Giraldis, absque omni dubio, proprium fuit illi nomen: Giraldidæ cognomentum, ut ex materna parte indi illi potuisse fortasse non abnuerim, ita ex paterna Barrensem extitisse, tam certum est quam quod certissimum. Mauricius quidem Giraldis, dominus de Landesteffan, qui in Hibernia fixis postea sedibus comitibus nostris Kildariensibus et Desmondans originem dedit, matrem habuit Nestam, Giraldis nostri aviam, patrem Giraldum Winsorium, Arnulphi illius qui castrum Penbrochianum primus construxit, ut ad epistolam 37. ex ipso Giraldo ostendimus, Castellatum; ac filium etiam (quod errori videtur præbuisse ansam) Giraldum: verum non nostrum, sed alium, cujus in secundo expugnationis Hiberniæ libro cap. 20. hic noster meminit. Anno vero MCXCVIII. obiit non Galfridus, sed Petrus^b proximus illius in sede Menevensi antecessor. Indeque longa illa lis est exorta, Romæ coram Innocentio III. agitata, inter Galfridum Huberti Cantuariensis archiepiscopi opera promotum et Giraldum nostrum a Menevensi capitulo electum: cujus historiam fuse lateque ipse Giraldus exequitur, tum in dialogo de statu Ecclesiæ Menevensis, tum in libro secundo de vita sua, ubi ostendit “qualiter ad collyrium (ita enim ille loquitur) efficax in curia pars adversa se convertit, et totam contra Giraldum

^a Mainor Pyrr, id est, mansio Pyrr: de qua vid. Girald. Itenerar. Cambriæ, lib 1. cap. 12.

^b Girald. libro secundo de vita sua. Matt. Westmonaster. ann. 1193.

curiam per hoc corruptit." Unde demum causa cedere, et Galfrido Menevensi episcopatum relinquere coactus est.

Anno MCLXXXV, ab Henrico II. Anglorum rege, cum filio suo Johanne Moretonii tunc comite, in Hiberniam missus est: ubi dum moram faceret, "duorum episcopatum qui tunc vacabant, Wesefordensis sc. (qui et Fernensis dicitur) et Lechelinensis, archidiacono comes optionem dedit; et cum utramque recusaret, obtulit ei duas ecclesias illas et dioceses in unum convertendas, si regimen ipsarum suscipere vellet. Ad quod respondit: quod si animum ipsius ad hoc datum videret, ut Ecclesiam Hibernicam extollere vellet et sublimare; se forsitan, ut ad hoc cooperari et coadjuvare posset, oblatum honorem susceptorum. Sed quoniam hoc non attendit, maluit esse privatus, quam inutiliter in potestate constitutus; nec aliquatenus ibi præesse voluit, ubi prodesse non potuit. Videns ergo quod comes ibi nil proficeret, sed de die in diem deteriorem per ejus adventum terra statum haberet; considerans etiam multa ibidem nova et notabilia, aliis aliena regnis et prorsus incognita: ut vel ipse questum aliquem aut conquestum suo saltem labore faceret; primum topographiæ suæ, deinde expugnationis Hibernicæ materiam ibi colligere, studio grandi et diligenti inquisitione, curavit. Cum itaque comes, per æstatem totam et hyemis partem mora in Hibernia inutili facta, remenso pelago in Walliam et Angliam remearet: Giraldus cum senescallo Hiberniæ Bertramo de Verdun socius et rerum gerendarum testis relictus, ut studio prædicto plenius indulgeret, non solum congerendo sed etiam digerendo, usque ad Pascha sequens moram in insula fecit." Hæc de seipso Giraldus, libro I. de vita sua, cap. 25. quibus et capite 28. deinde addit: "Cum itaque magni nominis in insula tunc Giraldus extiterit et famæ præclaræ, inter Pascha et Pentecosten de Hibernia in Walliam transfretavit: ubi et topographiæ suæ, cuius tractatum jam inchoaverat, consummationi studiosam ex toto mentem applicavit. Processu vero temporis opere completo et correcto, lucernam accensam non sub modio ponere, sed super candelabrum ut luceret erigere cupiens; apud Oxoniam, ubi clerus in Anglia magis vigeabat et clericatu præcellerat, opus suum in tanta audientia recitare disposuit. Et quoniam tres erant in libro suo distinctiones, qualibet recitatæ die, tribus diebus continuis recitatio duravit: primoque die pauperes omnes oppidi totius, ad hoc convocatos, hospitio suscepit et exhibuit. In crastino vero doctores diversarum facultatum omnes, et discipulos famæ majoris et notitiæ. Tertio die reliquos scholares, cum militibus oppidanis et burgensibus multis. Sumptuosa quidem res et nobilis: quia renovata sunt quodammodo antiqua et authentica in hoc facto poetarum tempora; nec rem similem in Anglia factam, vel præsens ætas, vel ulla recolit antiquitas."

Huic recitationi præmissa fuit Præfatio in Hibernicam topographiam prima: cui in aliquibus exemplaribus titulum appositum inveni, Introitus in recitationem. In aliis duobus, fini operis hanc ad Guilielmum Herefordensem episcopum epistolam subjunctam repperi: in qua tituli recensentur insigniores Topographiæ hujus, sive Libri de mirabilibus Hiberniæ. Cui cum fabulosa complura inseruisse Giraldus insimularetur: præter apologismum, quem primæ in librum expugnationis Hiberniæ præfationi intexuit, hanc etiam in retractationum suarum tractatu admonitionem subjiciendam putavit. "De topographia Hibernica, labore scilicet nostro primævo fere nec ignobili, ubi multa nova aliisque regionibus prorsus incognita (ideoque magis admiranda) scribuntur, hoc pro certo sciendum: quod quorundam, quinimo et quamplurium, per diligentem et certam indagatio-

nem a magnis terræ illius et authenticis viris notitiam eliciimus ; de cæterisque totius terræ famam potius secuti fuimus. De quibus omnibus cum Augustino sentimus : qui in libro de civitate Dei, de talibus quæ solum fama celebrat nec certa veritate fulciuntur loquens, nec ea affirmanda plurimum nec prorsus abneganda decrevit."

EPISTOLA L.

EJUSDEM GIRALDI CAMBRENSIS IN LIBRUM TERTIUM VATICINUM PROLOGUS; QUI ADJECTUS EST, VICE APPENDICIS, AD DUOS EJUSDEM LIBROS VATICINALIS HISTORIÆ, DE EXPUGNATIONE HIBERNIÆ.

QUONIAM in prioribus libris Merlini vaticinia tam Caledonii quam Ambrosii locis competentibus, prout res exigebat, inseruimus; Ambrosio vero dudum exposito, nondum Caledonius Britannicam exutus barbariem, usque ad hæc nostra tempora latuit parum agnitus: nostræ videbatur interesse diligentia, tam ipsum ab antiquis et occultis scrutabunda inquisitione latebris, ut pulchrius elucescat, in commune deducere, et ab ignorantia tenebris in lucem transferre, quam translatum quoque præsentì volumini coaptare. Non indecens enim, non incongruum videri debet, si id^a unde authoritatem et præscientiam nec non et vaticinale nomen sortitur historia, id ipsi statim historiae continuetur; et ut ea quæ carptim et varie, prout ordo tractatus exigebat, dispersa per opus reperiuntur, ea in ejusdem operis continentia, eo quo prolata sunt ordine, loco competentì lector valeat invenire; plurima tamen quæ vaticinalis^b, quisquis fuerit et undecunque proveniens, varie deprompsit et disperse, sub certos redacta titulos, prout dicti causa vel dicendorum materia potius conjungenda poposcerat, ad majorem evidentiam series ordinata connexit^c. Nec indignetur inspector, nec in calumniam

^a *id* redundat. *et* vult doctiss. episc. Kilmor.

^b *ille spiritus*. MS. Cantabrig.

^c *nexuit* vel *nectit* vult episc. Kilmor.

prorumpat lector delicatus, si ab historia tanquam ad fabulas converti videar. Non enim fabulosa sunt omnia, quæ falsitatis imaginem tenent; sicut nec verisimilia cuncta statim pro veris suscipienda.

Erat itaque Caledonii Silvestris solum hactenus fama percelebris; a Britannicis tamen Bardis, quos poetas vocant, verbo tenus penes plurimos, scripto vero penes paucissimos, vaticiniorum ejusdem memoria retenta fuerat. Quoniam igitur Merlini istius expositionem Anglorum regem Henricum secundum summopere requisisse multoties audieram: tanto propensius elaborandum in hoc duxi, quanto id ipsum et principi placitum et posteritati profuturum pro certo compereram. Nam, ut ait poeta:

Principibus placuisse viris non ultima laus est.

Quinimo diligi a principe et digne commendari, major est laus quam principari. Illud enim fortunæ, istud virtutis est. In hujus igitur inquisitione libelli, cum penitimos Cambriæ fines frustra pluries transpenetrassem: tandem viro sancto et literatissimo Baldewino Cantuariorum archipræsuli in salutiferæ crucis obsequium laudabili per Cambriam legatione fungenti regio mandato comes effectus, in remotissima quadam Venedotiæ provincia et Hibernico mari contermina, quæ Lein vocatur, in veneratione quadam ab antiquo repositum, operam adhibens et impensam, diu quæsitum desideratumque demum non absque labore libellum elicui.

Functus igitur interpretis officio, peritis quoque linguæ Britannicæ viris mecum adhibitis, in quantum idiomatum permisit diversitas, verbo ad verbum plurima, sententias autem in singulis fideliter expressi. Sed quoniam sicut in aliis, sic et in istis Bardorum ars invida naturam adulterans multa de suis tanquam prophetica veris adjecit: cunctis moderni sermonis compositionem redolentibus quasi reprobatis et abjectis, sola veritatis amica sermonis antiqui rudis et plana simplicitas diligenter excepta mentem allexit. Seriatim itaque singula depromens, et vaticinali historiæ vaticiniorum librum non incompetenter an-

nectens; barbaræ linguæ tenebras Latini luce sermonis illustravi: veritus quippe posterorum invidiam, si ea posteris inviderem. In publica namque commoda peccem, si vel hæc studia in tempus differam, vel negligenter omitam. Quibus expletis et in commune deductis, ad Britannicæ topographiæ declarationem, Deo duce vitaque comite, studiosus^a pedetentim animus aspirabit. Quia tunc mihi molliter ossa cubabunt; si trino saltem nostra diligentia beneficio (tanquam^b triplici funiculo difficile rumpendo) et longe sui memoriam in ævum extenderit, et favorem sibi posteritatis gratiam comparaverit.

TRADUNT BRITONES, ET ANTIQUE REFERUNT HISTORIE, &c.

Sed hæc hactenus. Hujus enim tertiæ distinctionis editio, et nova vaticiniorum interpretatio suum adhuc saniori consilio tempus expectet: quia nondum venit hora ejus. Satius est enim ut veritas, quanquam perutilis et desiderabilis, aliquamdiu tamen suppressa lateat; quam in lucem cum majorum offensa præpropere pariter et periculose prorumpat.

RECENSIO.

Ut Hibernicam topographiam triennii, ita vaticinalem expugnationis Hibernicæ historiam biennii labore complevit: quemadmodum testatur ipse, tum in vaticinalis hujus historiæ libro 2. cap. 31. tum initio præfationis prioris in descriptionis Cambriæ libros duos; quorum primus, qui *laudabilium* inscribitur, a D. Davide de Pouelo est editus, secundo *illaudabilium* prætermisso. In ea vero præfatione, ad Stephanum Langtonum Cantuariensem archiepiscopum scripta, vaticinalem suam historiam duabus distinctionibus constitisse significat: neque plures ea quam typis vulgatam habemus continet editio. At in codicibus quibus ego sum usus MSS. author hunc vaticiniorum librum subinde pollicetur; ut libro 1. cap. 20. 30. 32. et 44. (nam in editis, vaticinia, et ibi et alibi etiam aliquoties citata, desiderantur) atque secundum librum ita concludit: "Novis de cætero historicis tam indolis egregiæ gesta, digno cœquanda stylo, nunc relinquentes; ad toties promissum vaticiniorum librum transeamus." Deinde sequitur liber tertius vaticinus; vel hic potius, quem jam damus, in illum prologus. Nam ipsum librum, sicut et Britannicam quam hic

^a Al. *studiosius*.

^b Eccles. cap. 4. ver. 12.

et aliis^c in locis promittit topographiam, Giraldus nunquam videtur perfecisse. Hibernicæ vero expugnationis historiam idcirco vaticinalem a se suis inscriptam in hujus præfationis vestibulo significat; quod ei "Merlini vaticinia tam Caledonii quam Ambrosii locis competentibus, prout rex exigebat, inseruerit;" de quo utroque libro 2. Itinerarii Cambriæ cap. 8. sic ipse scribit: "Non procul ab ortu Conwey, in capite montis Eryri, stat Dinas Emrys, id est, promontorium Ambrosii; ubi Merlinus prophetavit, sedente super ripam Vortigerno. Erant enim Merlini duo; iste qui et Ambrosius dictus est (quia binomius fuerat) et sub rege Vortigerno prophetavit, ab incubo genitus, et apud Caermardhin inventus; unde ab ipso ibidem invento denominata est Caermerdhn, id est, urbs Merlini. Alter vero de Albania oriundus, qui et Calidonus dictus est, a Calidonia sylva in qua prophetavit; et Sylvester, quia cum inter acies bellicas constitutus, monstrum horribile nimis in aera suspiciendo prospiceret, dementire cœpit, et ad sylvam transfugiendo sylvestrem usque ad obitum vitam perduxit. Hic autem Merlinus tempore Arthuri fuit, et longe plenius et apertius quam alter prophetasse perhibetur."

Merlinum suum Britanni Merdhn vocant, et ab eo Caer-mardhn denominatam censent: cum longe ante Merlinum natum urbs ea Mariduni nomine Ptolemæo nota fuerit. Ut Ambrosius ille Maridunensis cognomentum ab urbe potius traxisse dicendus sit, quam urbs ab illo nomen accepisse. De fabuloso ejus ortu et rebus gestis, videri potest Ninius Britannus in Breviario suo, cap. 41, 42, 43. Galfridus Monemuthensis sub finem 6. libri historiæ Britannicæ. Alanus de Insulis in præfatione explanationum prophetiarum ipsius. Gottefridus Viterbiensis in chronic. part. 28. Vincentius Bellovacensis in Specul. Historial. lib. 20. cap. 30. Martinus Polanus in Chronico. Rabbi Abraham Zachutus in libro Juchasin, fol. 144. Johannes Major de gest. Scotor. lib. 2. cap. 4. Stephanus Forcatulus de Gallorum imperio et philosophia libro 7. Wierus de præstigiis dæmonum lib. 2. cap. 16. Johannes Twinus Commentariorum Britannicorum libro 2. et alii plurimi. Ejus vaticinia, Alexandri Lincoliensis episcopi jussu, Galfridus Monemuthensis Henrico I. regnante de Britannico in Latinum transtulit, et libro 7. Britannicæ suæ historiæ intexuit, quæ deinde, Henrico II. in Anglia imperante, Alanus de insulis Germanus additis commentariorum libris 7. illustravit. Eorum vanitatem, proœmio in historiam sub Richardo I. a se editam, detexit Guilielmus Neubrigensis: quam superiori quoque sæculo perstrinxerunt, inter alios, Richardus Stanihurstus noster rerum Hibernicarum libro 3. pag. 128. et lib. 4. pag. 181. Georgius Buchananus rerum Scotticarum libro 5. (in rege XLIV.) Guilielmus Camdenus in Caermarden-shire, pag. 504. Petrus Maturus in Antonini chron. tit. 11. cap. 2. sect. 1. David Pouelus in annotationib. ad Giraldi lib. 2. Itinerarii Cambriæ cap. 8. et epistola ad Guilielmum Fletwodum de Britannica historia recte intelligenda; quibus et Romanus librorum prohibitorum index accedit, in quem Merlini Angli (vel Britanni potius) liber obscurarum prædictionum est relatus.

Poeticam vel jocosam potius Merlini fabulam versu heroico a Galfrido Monemuthensi descriptam in bibliotheca Cottoniana vidimus. Ab eodem propheticum Merlini Sylvestris (quem Britanni Merdhn Wylht appellant)

^c Topograph. Hibern. lib. 3. cap. 16. et in Descript. Cambriæ præfat. 1. Videntur tamen nonnulla ex eo citata esse a Ranulpho Cestrensi in lib. 1. Polychron.

libellum in carmen redactum fuisse asserit Johannes Lelandus, commentar. in Cygnæam cantionem, voc. Britannæ, et in assertione Arturii; ubi de funere Arturii ex eodem libello versus quosdam producit Merlini Caledonii a Theliesino vate, ut quidam volunt, edocti. Eisdem versus, ut Thaliessino vati inscriptos, citat D. Johannes Priseus eques auratus, in Historiæ Britannicæ defensione, (pag. 137.) ubi etiam carmina, vetustissima lingua Britannica conscripta, habuisse se significat “ Taliessini et utriusque Merlini, Ambrosiani videlicet et Sylvestris: quorum hunc (inquit ille, pag. 10.) tempore Aurelii Ambrosii a quo et nomen sumpsisse videtur, illum vero Vortigerni, Taliessinum vero tempore Mailgonis regis floruisse constat.”

PROFESSIONES

AB OSTMANNORUM IN HIBERNIA EPISCOPIS,
ORDINATIONIS SUÆ TEMPORE,
CANTUARIENSIBUS ARCHIEPISCOPIS FACTÆ.

PROFESSIO

I. PATRICII^a, DUBLINENSIS EPISCOPI.

QUISQUIS aliis præsidet, si et ipse aliis subjaceat, dedignari non debet: sed potius obedientiam quam a subjectis suis desiderat habere, propter Deum studeat prælati sibi per omnia humiliter exhibere. Propterea ego Patricius, ad regendam Dublinam metropolem Hiberniæ electus antistes, tibi, reverende pater Lanfrance, Britanniarum primas et sanctæ Dorobernensis ecclesiæ archiepiscopo, professionis meæ chartam porrigo: meque tibi tuisque successoribus in omnibus, quæ ad Christianam religionem pertinent, obtemperatum esse promitto.

II. DONATI^b, DUBLINENSIS EPISCOPI.

EGO Donatus, Dublinensis Ecclesiæ antistes, quæ in Hibernia sita est; canonicam obedientiam tibi promitto et successoribus tuis, o Lanfrance, sanctæ Dorobernensis ecclesiæ archiepiscopo.

^a A. C. 1074.^b A. C. 1085.

III. SAMUELIS^c, DUBLINENSIS EPISCOPI.

Ego Samuel, ad regimen ecclesiæ Dublinensis quæ sita est in Hibernia electus, et a te, reverende pater Anselme, sanctæ Cantuariensis ecclesiæ archiepiscopo, et totius Britanniæ primas, antistes consecrandus; tibi et omnibus successoribus tuis canonicam obedientiam me per omnia servaturum promitto.

IV. MALCHI^d, EPISCOPI WATERFERDIÆ.

Ego Malchus Ecclesiæ Waterferdiæ electus, et a te, reverende pater Anselme, sanctæ Cantuariensis ecclesiæ archiepiscopo, et totius Britanniæ primas, antistes consecrandus; tibi et omnibus successoribus tuis canonicam obedientiam me per omnia servaturum promitto.

V. GREGORII^e, DUBLINENSIS EPISCOPI.

Ego Gregorius, ad regimen Dublinensis ecclesiæ quæ in Hibernia sita est electus, et a te, reverende pater Radulphe, sanctæ Cantuariensis ecclesiæ archiepiscopo, et totius Britanniæ primas, antistes consecrandus; tibi et omnibus successoribus tuis canonicam obedientiam me per omnia servaturum promitto.

VI. PATRICII^f, LIMBRICENSIS EPISCOPI.

Ego Patricius, ad regimen ecclesiæ Limbricensis electus, et a te, reverende pater Theobalde, sanctæ Cantuariensis ecclesiæ archiepiscopo, et totius Britanniæ primas,

^c A. C. 1095.^d A. C. 1096.^e A. C. 1122.^f A. C. 1140.

per gratiam Dei antistes consecrandus; tibi, et omnibus successoribus tuis tibi canonicè succedentibus, debitam subjectionem et canonicam obedientiam per omnia me exhibiturum fore promitto.

RECENSIO.

Livonia^a, ad Eoum maris Baltici littus porrecta, in tres partes, locis et linguis distinctas. Estiam, Lettiam et Curlandiam distribuitur. Estiæ sive (ut Crantzius^b appellat) Estoniæ provinciam ii incoluisse videntur, qui a veteribus Græcis Ostiæi et Ostiones, a Tacito in Germania sua Æstii, ab Eginhardo in Caroli Magni vita Aisti, a Saxone^c Grammatico Estones, a nostris Ostmanni appellantur. Hos, ducibus tribus fratribus, Amelano, Sitaraco, et Yvoro, de Norwagiæ et insularum Borealium partibus, quasi mercaturæ exercendæ prætextu, in Hiberniam advenisse, et maritimos portus statim occupasse, scribit Giraldus^d Cambrensis. Factum hoc sub initium seculi post natum Christum decimi: circa quod tempus, "Danos in insulam ingressos cum Hibernis pugnavisse," Caradocus^e Lhancarvanensis, et "Haraldum Harfagir (sive, Pulchricomum) Hiberniam subjugavisse," is refert, a quo Griffithi filii Conani principis Venedotiæ vita est conscripta. "Ipse (inquit author ille) civitatem Dubliniensem, aliasque civitates, castella et munitiones ædificabat, ubi jam in hujus regni possessione conquieverat: fratremque alterum in una illarum quas condiderat urbium præfectum constituit, quæ illorum usitato sermone vocatur Porthlarg; cujus posteritas in hodiernum diem ejus urbis dominio potitur." Giraldus vero a tribus illis fratribus, Ostmannorum ducibus, tres præcipuas civitates constructas fuisse narrat: e quibus "Dubliniæ principatus Amelano cesserit, Waterfordiæ (quæ Hibernis et Cambris Porthlargy dicitur) Sitaraco, Limirici Yvoro." Atque hæ civitates illæ sunt, quarum episcopi a Lanfranco et ejus in sede Cantuariensi successoribus, id est, a Normannis suis potius quam ab Hibernis, inter quos advenæ vixerunt, ordinationem accipere maluerunt. Nam, ut in annalibus nostris ad annum 1095, notatum invenimus, "Norwagenses sive Ostmanni, qui civitates Hiberniæ et maritima occupaverant, Normanni vocati sunt:" quod et mediis temporibus, omnibus Daniæ, Norwagiæ, Livoniæ et reliquarum Borealium gentium commune nomen fuisse docti norunt. Ut omittam quod a scriptore vitæ Griffithi filii Conani est traditum: unum e tribus illis

^a Vandallia et Saxonia Alb. Crantzi continuator. edit. Witteberg. ann. 1586. pag. 22.

^b Alb. Crantz. Sueciæ lib. 1. cap. 41.

^c Pythæa Massiliensi, apud Strabonem, lib. 1. et Stephan. Byzant. de urbibus. in Ὠστίωνες.

^d Saxo. hist. Danic. lib. 6. fol. 55. edit. Paris. ann. 1514.

^e Girald. topograph. Hibern. distinct. 3. cap. 43.

^f Caradoc. Chron. Cambriæ. ann. Chr. 905.

fratribus qui in Hiberniam venerunt, cum Norwagiensibus suis in Galliam concessisse, et Francis devictis sedes in Normannia fixisse. Hunc Rodolphum ille vocat, quem alii Rollonem; a quo Guilielmus, et alii Normanni qui in Anglia regnaverunt, genus deducunt suum.

Lanfrancus autem ante occasionem hanc ab Ostmannis oblatam, in synodo Anglicana anno 1072. habita, ex Bedæ quoque historia, primatum sibi in universam Hiberniam vindicare conatus est. "Allata est," ait ille^f in epistola ad Alexandrum II. tum scripta, "ecclesiastica gentis Anglorum historia, quam Eboracensis ecclesiæ presbyter et Anglorum doctor Beda composuit. Lectæ sententiæ, quibus, pace omnium, demonstratum est a tempore B. Augustini primi Dorobernensis archiepiscopi usque ad ipsius Bedæ ultimam senectutem (quod fere centum et quadraginta annorum spatio terminatur) antecessores meos super Eboracensem ecclesiam totamque insulam, quam Britanniam vocant, necnon et Hiberniam primatum gessisse, curamque pastorem omnibus impendisse." Atqui nullus, qui huc pertrahi possit, in tota Bedæ historia occurrit locus, præter unicum illum ex quarto libri secundi capitulo in septimæ epistolæ recensione a nobis productum: in quo multo rectius, si Lanfranci pace hoc dicere liceat, observavit Giraldus Cambrensis in libello Innocentio III. postea porrecto, primatum omnino nullum antecessores illius hic obtinuisse. "Successit," inquit ille^h, "Augustino Laurentius: qui non solum sui gregis, sed et Britonum, Hiberniensium et Scotorum curam gerens, in termini Paschatis observantia eos literis admonuit, nec profecit. Simili enim modo Hibernici Britones et Scoti a quattadecima luna antiquo more servabant. In eadem autem epistola scribunt Laurentius, Mellitus et Justus episcopi; quod Daganus episcopus Hiberniæ ad ipsos veniens, non solum cibum cum ipsis sumere, sed nec in eodem hospitio, quo vescebantur, sumere voluit. Ubi notandum quod literas communitarias Britonibus, sicut et Hibernicis vel Scotis qui nil ad eos pertinebant, miserunt; sententiam autem nunquam in eos magis quam in alios ullam dederunt, vel sua vel domini papæ autoritate: quod quidem forte fecissent, si eis jure provinciali subjecti fuissent." Hinc tamen Lanfranci vestigia secutus Anselmusⁱ non modo totius Angliæ, sed etiam Scotiæ Hiberniæ et adjacentium insularum primatum sibi arrogavit: Et Hibernorum omniumque septentrionalium insularum, quæ Orcades dicuntur, primas a Matilda regina est salutatus^k; atque a discipulo ipsius Ædmero "Cantuariensis^l ecclesia (cujus ille fuit monachus) ut totius Angliæ, Scotiæ et Hiberniæ nec non adjacentium insularum mater" celebrata. "Cantuariensis ecclesia insularum transmarinarum primatum obtinuit," dicit Willelmus^m Gemmeticensis. Cantuariensis denique archiepiscopus a Guilielmo Malmesburiensi sub finem libri tertii de regibus, "episcopos Hiberniæ et Walliarum suæ ditioni subjectos habere" memoratur. Vide chron. Normann. ad ann. 1151.

^f Baron. anal. ann. 1072. Lanfranci epist. 5. MS. in bibliothec. Cottonian (nunc edit. op. pag. 301.)

^h Girald. Cambren. dial. de eccles. Menevensi distinct. 2.

ⁱ Ædmeri. histor. lib. 4. pag. 93.

^k Anselm. lib. 3. epist. 55.

^l Ædmer. hist. lib. 1. pag. 14.

^m Hist. Normann. lib. 6. pag. 263.

Professiones ex Cantuariensis Ecclesiæ codice MS. qui nunc ad Cottonianam bibliothecam est translatus, desumpsimus. De episcopis vero singulis qui eas ediderunt in epistolarum recensione aliquid est dictum: postremo tantum excepto, a Theobaldo ordinato, qui ab anno MCXXXVIII. ad MCLX. Cantuariensi sedi præfuit.

ÆDGARI^a REGIS ANGLORUM CHARTA DE

Oswaldes=Law.

ALTITONANTIS Dei largiflua clementia, qui est rex regum et dominus dominantium, Ego Ædgarus Anglorum Basileus^b, omniumque regum insularum Oceani^c quæ Britanniam circumjacent, cunctarum nationum quæ infra eam includuntur, imperator et dominus; gratias ago ipsi Deo omnipotenti, regi meo, qui meum imperium sic ampliavit et exaltavit super regnum patrum meorum, qui licet monarchiam totius Angliæ adepti sunt, a tempore Æthelstani, qui primus regum Anglorum omnes nationes quæ Britanniam incolunt sibi armis subegit; nullus tamen eorum ultra ejus fines imperium suum dilatare aggressus est. Mihi autem concessit propitia divinitas, cum Anglorum imperio, omnia regna insularum Oceani cum suis ferocissimis regibus, usque Norwegiam, maximamque partem Hiberniæ cum sua nobilissima civitate Dublinia, Anglorum regno subjugare: quos etiam omnes meis imperiis colla subdere, Dei favente gratia, coegi.

Quapropter et ego Christi gloriam et laudem in regno meo exaltare, et ejus servitium amplificare, devotus disposui: et per meos fideles fautores, Dunstanum videlicet archiepiscopum, et Athelwoldum ac Oswaldum episcopos (quos mihi patres spirituales et consiliators elegi) magna ex parte, secundum quod disposui, perfeci: siquidem temporibus antecessorem meorum regum Anglorum monas-

^a Anno Christi 954. Ad Oswaldum Wigorniensem episcopum. Fundatio ecclesiæ cathedr. Wigorniensis.

^b Βασιλεὺς, rex.

^c *Oceanique Britanniam circumjacentis* Seldenus legit: non recte.

teria tam monachorum quam virginum destructa et penitus neglecta in tota Anglia erant: quæ ego ad Dei laudem pro remedio animæ meæ reparare, et servorum et ancillarum Dei numerum multiplicare decrevi^d. Et ipsis supradictis meis cooperatoribus strenue annitentibus, jam XLVII. monasteria cum monachis et sanctimonialibus constitui; et si Christus vitam mihi tam diu concesserit, usque ad quinquasemum remissionis numerum meæ devotæ Deo munificentiae oblationem protendere decrevi. Unde nunc in præsentī monasterium, quod prædictus reverendus episcopus Oswaldus in sede episcopali Wiogrecestre^f in honore Sanctæ Dei genitricis Mariæ amplificavit, et eliminatis clericorum næniis et spurcis lasciviis, religiosi Dei servis monachis, meo consensu et favore consultus, locavit; Ego ipsis monastici religionis viris regali autoritate confirmo, et consilio et astipulatione principum et optimatum meorum corrobore et consigno. Ita ut jam amplius non sit fas neque jus clericis reclamandi quicquam inde; quippe qui magis elegerunt, cum sui ordinis periculo et ecclesiastici beneficii dispendio, suis uxoribus adhærere, quam Deo caste et canonicè servire. Et ideo cuncta quæ illi de Ecclesia possederant, cum ipsa Ecclesia, sive ecclesiastica, sive secularia, tam mobilia quam immobilia, ipsis Dei servis monachis ab hac die perpetualiter regiæ munificentiae jure deinceps possidenda trado et consigno, ita firmiter; ut nulli principum, nec etiam ulli episcopo succedenti, fas sit aut licitum quicquam inde subtrahere aut pervadere, aut ab eorum potestate surripere, et in clericorum jus iterum traducere, quamdiu fides Christiana in Anglia perduraverit^g, &c.

Facta sunt hæc anno Dominicæ Incarnationis DCCCLXIV. Indictione VIII. regni vero Ædgarī Anglorum regis sexto, in regia urbe quæ ab incolis Gleapcear^h nominatur;

^d Al. *devovi*.

^f Al. Veogriceanstræ. Wigorniensis.

^g Reliqua habentur in appendice tertiæ partis Clementis Reynerii de apostolatu Benedictinorum in Anglia. pag. 210, 211. et D. Henrici Spelmanni conciliis Britannicis pag. 433, 434.

^h Glocestria.

in Natali Domini, festivitate sanctorum Innocentium, feria quarta.

- ✠ Ego Eadgar Basileus Anglorum et imperator regum gentium, cum consensu et principum et archiepiscoporum¹ meorum, hanc meam munificentiam signo crucis corrobore.
- ✠ Ego Aelfryth^k regina consensi, et signo crucis confirmavi.
- Ego Dunstan, Archiepiscopus Dorobernensis ecclesiæ Christi, consensi et subscripsi.
- Ego Oscitel, Archiepiscopus Eboracensis ecclesiæ, consensi et subscripsi.
- Ego Alferic Dux. Ego Bruthnod Dux. Ego Aridgari Dux.

RECENSIO.

DUM epistolas relegerem, decimo seculo, quod propter scriptorum inopiam appellari consuevit obscurum^a, nullam notatam deprehendi. Qui defectus ut aliquo modo suppleretur, Ædgari regis diploma visum fuit adjicere; in quo, quod omnes historiæ tacent, "maximam partem Hiberniæ, cum sua nobilissima civitate Dublinia, Anglorum regno subjugatam" a se fuisse confirmat. Habetur illud inter Wigorniensis Ecclesiæ monimenta: ejusque exemplum inter archiva regia in arce Londinensi, asservatur, hoc auctum præmio^b: "Edwardus Dei gratia rex Angliæ et Franciæ et dominus Hiberniæ, omnibus ad quos presentes literæ pervenerint, salutem. Inspeximus chartam confirmationis domini Edgari quondam regis Angliæ progenitoris nostri, quam fecit Oswaldo episcopo Wigorniensi et monachis Wigorniensibus, in hæc verba." In libro Wigorniensis Ecclesiæ, quo de loci illius fundatoribus agitur, ille quem dedimus titulus est prænotatus, "Charta regis Eadgari de Oswaldes-law, quia mediante (ut ibi dicitur) B. Oswaldo, a clericis in monachos translata est sedes pontificalis honoris." Antea enim, ut in ejusdem Oswaldi vita scribit Andreas Leucander sive Whitemannus Ramesiensis cœnobii abbas, "non monastici viri ipsius sanctæ institutionis regulæ erant in regione Anglorum, sed erant religiosi et dignissimi clerici: qui tamen thesauros suos, quos avidis acquirebant cordibus, non ad Ecclesiæ honorem, sed suis dare solebant uxoribus." Posteaque, ut addit idem, Ædgari regis "obitu turbatus est status totius regni, commoti sunt episcopi,

ⁱ *Archimeorum meorum* MS. Tirechanus episcopus in præmio libri secundi de vita Patricii. "Video desertores et archiclocos et milites Hiberniæ, qui habent parochiam Patricii: quia substraxerunt ab eo quod ipsius erat." Vide D. Henrici Spelmanni glossarium in *Archiclavo*.

^k De qua vide Selden. *Titles of honor.* op. tom. 3. pag. 209. ubi legit hic *Ego Elyfyred*.

^a Baron. in tomi 10. annalium initio.

^b In Patent. ann. 1. Ed. IV. part. 6. Membran. 23. Vide etiam Chartam confirmationis episcopo Wigorniensi concessum in Rotulo Patentum ann. 2. Henr. IV. part. 1.

irati sunt principes, timore concussi sunt monachi, pavefacti populi, clerici læti effecti sunt ; quoniam tempus eorum advenit. Expelluntur abbates cum monachis suis, introducuntur clerici cum uxoribus suis : et erat error pejor priore." Sic ille. Priorem vero statum sic plenius enarrat Cantuariensis Osbernus. " Nondum in Anglia communis vitæ ratio colebatur ; non usus deserendi proprias voluntates hominibus affectabatur. Abbatis nomen vix quisquam audierat ; conventus monachorum non satis quispiam viderat. Sed cui forte id voluntatis erat, ut peregrinam vellet transigere vitam, is modo solus, modo paucis ejusdem propositi comitatus, patrios egrediebatur fines ; et qua opportunitas vivendi licentiam dabat, illic alienigena vitam agebat. Hicque mos cum plerosque tum vehementer adhuc manet Hibernos : quia quod alii bona voluntas in consuetudinem, hoc illis consuetudo vertit in naturam. Quorum multi atque illustres viri, divinis ac sæcularibus literis nobiliter eruditi, dum relicta Hibernia in terra Anglorum peregrinaturi venissent, locum habitationis suæ Glestoniam delegerunt, propterea quod esset a civili multitudine sequestratus, et humanis usibus accommodus, et (quod maxime affectabant peregrini) Patricii religiosa veneratione gloriosus : qui olim evangelizando regnum Dei illic perveniens, vita, doctrina, signis mirabilibus multipliciter claruisse, et post omnia hæc ibidem in Domino quievisse perhibetur. Cum ergo hi tales viri talibus de causis Glestoniam venissent, nec tamen quicquid sibi necessarium erat sufficientissime in loco reperissent : suscipiunt filios nobilium liberalibus studiis imbuendos ; ut quod minus ad usum loci ubertas exhiberet, eorum quos docebant liberalitate redundaret." Hæc in vita Dunstani Osbernus : quæ, quia ad rerum Hibernicarum illustrationem aliquid etiam conferebant, hoc in loco omittere non libuit.

IMMANUEL,
OR
THE MYSTERY OF THE INCARNATION
OF
THE SON OF GOD.

UNFOLDED BY
JAMES ARCHBISHOP OF ARMAGH.

JOHN, CHAP. 1. VER. 14.
THE WORD WAS MADE FLESH.

FIRST PRINTED IN 1638.

HONORATISSIMO DOMINO,

D. THOMÆ VICECOMITI WENTWORTH,

REGNI HIBERNIÆ PROREGI,

CONCILII REGII IN BOREALIBUS ANGLIÆ PARTIBUS PRÆSIDI,

ET REGIÆ MAJESTATI A SECRETIORIBUS CONSILIIS,